
 
AREA RICERCA 
UFFICIO RICERCA SCIENTIFICA E DOTTORATO  
 
 

 

OGGETTO 
Annullamento in autotutela, ai sensi dell’articolo 21-nonies della legge n. 241/1990, del 
decreto del Rettore n. 30/2024 - assegno di ricerca Settore scientifico disciplinare ING-INF/04 
(Automatica) – Dipartimento di Scienze della formazione, dei beni culturali e del turismo 

 
IL RETTORE 

 
Premesso che  

a) con DR 30 del 18.01.2024 sono stati approvati gli atti della procedura di concorso per il conferimento di 
n. 1 assegno di ricerca sul tema “AI&F – Intelligenza artificiale e feedback per l’apprendimento 
efficace”, settore scientifico disciplinare ING-INF/04 (Automatica), presso il Dipartimento di Scienze 
della formazione, dei beni culturali e del turismo, con responsabile scientifico la Prof.ssa Lorella 
Giannandrea; 

b) il suddetto DR ha dichiarato vincitrice del concorso la Dott.ssa Laura Screpanti, nata a Fermo (FM) il 
17/09/1984; 

c) in data 26.01.2024, con mail prot.12853, la Dott.ssa Laura Screpanti ha comunicato all’Ufficio Ricerca 
Scientifica e Dottorato che, in seguito a specifiche verifiche, dichiara di aver erroneamente interpretato 
la normativa vigente e comunica quindi di essere stata titolare di contratti di assegni di ricerca (ex art. 
22 della L.240/2010) per un totale di 70 mesi, diversamente da quanto dichiarato in fase di 
candidatura; 

 
Visti  

d) la Legge 240/2010 recante “Norme in materia di organizzazione delle Università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al governo per incentivare la qualità e l’efficienza del 
sistema universitario” e in particolare l’art. 22 recante disposizioni in materia di “Assegni di ricerca”; 

e) il DL 31.12.2014 n. 192, convertito in Legge n.11 del 27.02.2015 (decreto “mille proroghe”), in 
particolare l’art. 4, che proroga di 2 anni la durata complessiva dei rapporti instaurati ai sensi 
dell'articolo 22 della legge 240/2010; 

f) la legge 7 agosto 1990 n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”, e in particolare l’art. 21-nonies, in materia di annullamento 
d’ufficio dei provvedimenti amministrativi; 

accertato  

g) che la durata complessiva dei rapporti instaurati ai sensi dell'art. 22 della legge n. 240/2010, compresi 
gli eventuali rinnovi, è di sei anni (72 mesi); 

considerato 

h) che, in seguito alla suddetta comunicazione della Dott.ssa Laura Screpanti, l’Ateneo non può procedere 
con la relativa contrattualizzazione nell’ambito dell’assegno in oggetto, avendo essa raggiunto il limite 
massimo di durata come previsto dalla legge; 

i) che non risultano altri soggetti idonei nella graduatoria del concorso in oggetto; 

DECRETA 
 

Art. 1 
di annullare il decreto rettorale n. 30 del 18.01.2024; 
 
 
 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2010-12-30;240@originale
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2014-12-31;192!vig=2024-01-29
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2010-12-30;240~art22-com3
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1990-08-07;241!vig=2024-01-29


 
AREA RICERCA 
UFFICIO RICERCA SCIENTIFICA E DOTTORATO  
 
 

 

Art. 2 
di incaricare l’Ufficio Ricerca Scientifica e Dottorato dell’esecuzione del presente provvedimento. 
 
Dato in Macerata.  

 Il Rettore 
 Prof. John Mc Court 
 

 
LA RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

DOTT.SSA FIORELLA DE CIOCCHIS 
 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

DOTT. GIOVANNI GISON 
 
VISTO: 
IL DIRETTORE GENERALE  

DOTT. DOMENICO PANETTA 


		2024-01-31T12:18:47+0100
	IT
	John Francis Mccourt




